
3615/3576 

 

 

Ministero degli Affari Esteri 

 e della Cooperazione Internazionale 

Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924, recante “Regolamento di Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. n. 18 del 05.01.1967, e in particolare l’art. 53 “Comitati, enti e associazioni”; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 196 del 31.12.2009 e successive modifiche ed integrazioni, legge di 

contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il D.lgs. n. 123 del 30.06.2011, recante “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa 

e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell’articolo 49 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il D.lgs. n. 64 del 13.04.2017, recante “Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare 

gli artt. 3 e 11 che riconoscono agli “Enti gestori” un ruolo attivo nella diffusione e promozione 

della lingua italiana nel mondo; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 13 del 07.08.2003, “Promozione e diffusione della lingua e 

cultura italiana per le collettività all’estero (D.lgs. 297/94, artt. 625 c. 3, 636, 637 e 638 - Cap. 

3153) Politiche di intervento adempimenti e scadenzario”; 

VISTA la Legge n. 232 del 11.12.2016, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” e in particolare l’art. 1, c. 

587, che ha istituito un Fondo per il potenziamento della Lingua e della Cultura italiane 

all’Estero; 

VISTO il D.P.C.M. n. 388 del 06.07.2017, recante “Individuazione degli interventi da finanziare 

con il fondo per il potenziamento della cultura e della lingua italiana all’estero, istituito ai sensi 

dell’articolo 1, comma 587, della Legge n. 232 del 11.12.2016 (Legge di bilancio 2017)”; 

VISTO il D.P.R. n. 260 del 29.12.2016, recante “Regolamento di attuazione dell'art. 20 della 

Legge 11 agosto 2014, n. 125, nonché altre modifiche all'organizzazione e ai posti di funzione 

di livello dirigenziale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 

3.02.2017, n. 233, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle 

strutture di primo livello dell’amministrazione centrale”; 

VISTA la Legge n.145 del 30.12.2018, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 



3615/3576 

VISTA la Legge n. 160 del 27.12.2019, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e verificata la capienza della spesa nella 

disponibilità del cap. 3153; 

VISTO il D.M. n. 1542 del 28.07.2017, con il quale sono state conferite le funzioni vicarie del 

Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese al Ministro Plenipotenziario Roberto 

Vellano, registrato alla Corte dei Conti il 24 agosto 2017, n. di registrazione 1770; 

VISTO il D.M. MAECI n. 5120/1/bis del 28.01.2020 con il quale è stata effettuata l’assegnazione 

ai Dirigenti Generali titolari dei Centri di Responsabilità delle risorse finanziarie nonché di quelle 

umane e materiali per quanto risultante dagli atti e dalle scritture inventariali 

dell’Amministrazione;  

VISTA la disponibilità di bilancio sul Capitolo 3153 per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTE le richieste di contributo degli Enti gestori pervenute dalla Sedi interessate a questo 

Ufficio attraverso la produzione di un bilancio preventivo, corredato del parere del Comites, 

obbligatorio ma non vincolante secondo la normativa di riferimento, nonché del parere degli 

Uffici consolari e delle Ambasciate di riferimento; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 0187530 del 13.10.2017, con il quale sono stati determinati i 

criteri per l’assegnazione dei contributi agli enti gestori per le iniziative di diffusione e 

promozione della lingua e cultura italiana ai sensi del D.lgs. 64/2017 a valere sul capitolo 3153; 

ATTESA l’esigenza di ulteriormente specificare le modalità di assegnazione dei contributi, di 

modo che il percorso logico-matematico di quantificazione del contributo sia intellegibile e 

riproducibile; 

CONSIDERATO che la platea degli Enti richiedenti il contributo sul Capitolo 3153 include: a) 

Enti che sono soggetti giuridici terzi rispetto alle scuole; b) Enti che organizzano presso la 

propria Sede corsi di lingua e cultura italiana; c) associazioni di scuole; d) scuole; 

RILEVATO che gli Enti richiedenti interagiscono con le scuole locali attraverso distinte modalità 

quali l’invio di docenti contrattati dall’Ente stesso oppure il sostegno alle istituzioni scolastiche 

attraverso la ripartizione del contributo ministeriale o l’acquisto di materiale didattico, o la 

somministrazione diretta di formazione per docenti, mediante l’utilizzo di contributi richiesti sul 

cap. 2619/p.g. 3;  

RITENUTO quindi opportuno ripartire le risorse, nei limiti inderogabili costituiti dai pareri delle 

Ambasciate, di modo da raggruppare gli Enti che presentino caratteristiche simili ovvero: a) 

Enti gestori/promotori terzi rispetto alle scuole con le quali collaborano o che organizzano in 

proprio corsi di lingua e cultura; b) associazioni di scuole; c) Enti che richiedono il contributo 

non avendolo ricevuto nel corso dell’esercizio finanziario 2019 o precedentemente; 

RITENUTO maggiormente opportuno che le scuole singole avanzino domanda di contributo sul 

capitolo appositamente dedicato (2619, piano gestionale 2), a meno che non abbiano formulato 

una richiesta sul capitolo 3153 per l’organizzazione di corsi extra-curricolari; 

RITENUTO altresì opportuno che le richieste di contributo per la formazione dei docenti degli 

Enti gestori/promotori siano avanzate sul capitolo 2619, piano gestionale 3, appositamente 

preposto a soddisfare questo tipo di esigenze; 

VISTO il messaggio ministeriale n. 52540 del 7 maggio 2020, con cui è stato richiesto un 

aggiornamento del modulo ore degli Enti gestori/promotori per l’anno solare 2020, a seguito 

dell’impatto della pandemia da COVID-19, rispetto ai dati precedentemente forniti;  

TENUTO CONTO del monte ore complessivo previsto per ciascun Ente per il corrente esercizio 

finanziario, sulla base dei dati forniti dai dirigenti scolastici in servizio all’estero e dagli Uffici 

diplomatici; 



3615/3576 

TENUTO CONTO dei costi orari da 60 minuti a livello Paese comunicati dalle Sedi all’estero; 

RITENUTO altresì opportuno applicare il costo medio Paese di cui sopra al fine di tenere conto 

dell’effettivo costo delle attività degli enti; 

RILEVATA la necessità di rispettare i limiti costituiti dai pareri delle rispettive Ambasciate; 

RILEVATA l’opportunità di assegnare, nei limiti dello stanziamento di bilancio, un contributo 

premiale, sia pure di modesta entità, a quegli enti le cui risorse proprie abbiano rispetto alle 

entrate previste in bilancio un maggiore peso percentuale, come incentivo a diversificare le 

fonti di finanziamento, stante l’esigenza e opportunità di ridurre la dipendenza dal contributo 

MAECI, in base alla tabella punteggi riprodotta nell’allegato al presente decreto; 

RITENUTO non necessario attribuire tale contributo premiale alle associazioni di scuole, che 

dispongono esse stesse di un ammontare elevato di risorse proprie; 

RITENUTO di riconoscere un quantum aggiuntivo a quegli Enti che sopportano oneri contabili e 

amministrativi per la contrattazione diretta di docenti, pari al 20% del contributo calcolato 

secondo le modalità di cui alle precedenti premesse; 

RITENUTO di potere assegnare una ulteriore quota pari ad un decimo del contributo sino a 

questo punto calcolato a quegli enti che sono i soli ad operare in una data circoscrizione 

consolare, ferma restando l’opportunità per Ambasciate e Uffici consolari di dare adeguata 

pubblicità alla possibilità di potere usufruire di un contributo a valere sul capitolo 3153; 

RITENUTO di non assegnare in questa fase somme relative alla realizzazione di progetti 

significativi, che saranno oggetto di ulteriori approfondimenti e valutazioni, anche con 

riferimento alla loro concreta realizzabilità nel corso della pandemia in corso, compatibilmente 

con le risorse disponibili; 

CONSIDERATI inoltre i pagamenti già sostenuti in questo esercizio finanziario ad alcuni Enti 

che si avvalgono di docenti a proprio carico, al fine di assicurare una tempestiva erogazione 

dei fondi, nelle more della definizione del presente piano di riparto, nella fase dell’emergenza 

per pandemia, in base al Decreto n. 3615/3065 del 03.04.2019, con il quale era stato definito 

il Piano di riparto dei fondi disponibili sul Capitolo 3153 per l’esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATE le successive assegnazioni ed erogazioni per l’esercizio finanziario 2020 

comunicate via pec e messaggistica;  

D E C R E T A 

1. È approvato il Piano di Riparto ricognitivo delle risorse sul capitolo 3153 per l’esercizio 

finanziario 2020, già assegnate o erogate in tutto in parte, di cui all’Allegato 1 che costituisce 

parte integrante del presente Decreto. 

2. Gli importi indicati, che sono stati arrotondati per difetto, si riferiscono allo svolgimento di 

attività didattiche curricolari, di corsi extra-curricolari e all’acquisto di materiale didattico. Sono 

escluse iniziative di miglioramento dell’offerta formativa e progetti di formazione dei docenti 

degli Enti richiedenti. Le assegnazioni sono comprensive degli importi eventualmente erogati agli 

Enti a titolo di anticipo del contributo 2020.  

3. Le erogazioni avvengono in un’unica soluzione, verificata e accertata la correttezza del Bilancio 

consuntivo 2019 da parte dell’Ufficio diplomatico-consolare di riferimento, ai sensi della Circolare 

Ministeriale del 07.08.2003, n. 13 tuttora vigente, mediante i necessari riscontri di regolarità. 

Per gli importi superiori a Euro 30.000, possono essere erogati anticipi, anche prima della 

ricezione e/o approvazione del consuntivo, agli Enti che ne facciano richiesta per favorire la 

continuità delle attività didattiche, nei limiti previsti dalla succitata Circolare Ministeriale n. 



3615/3576 

13/2003, sulla base del parere favorevole espresso dagli Uffici diplomatico-consolari competenti, 

verificata la consistenza di cassa registrata dagli Enti stessi al 31/12/2019.  

4. Le erogazioni dei contributi assegnati possono essere soggette ad una riduzione sulla base 

delle risultanze dell’ultimo bilancio consuntivo per la presenza di eventuali saldi attivi, per il 

superamento del limite previsto per le spese amministrative e, più in generale, sulla base di 

eventuali, ulteriori controlli da parte delle Sedi e dell’Ufficio nonché della eventuale necessità di 

porre in essere azioni in autotutela. 

5. Possibili fondi residui che si rendessero disponibili nel corso dell’esercizio finanziario a seguito 

di recuperi a vario titolo potranno essere nuovamente attribuiti per soddisfare eventuali ulteriori 

esigenze segnalate dalle Sedi, anche relative ad iniziative e progetti di miglioramento dell’offerta 

formativa. 

6. La lista allegata si riferisce unicamente agli enti richiedenti un contributo sul capitolo 3153, 

ammessi alla fase di assegnazione, e non è ricognitiva degli enti promotori di lingua e cultura 

italiana. 

Roma, 16 settembre 2020 

 

        IL VICE DIRETTORE GENERALE 

                                                                      Min. Plen. Roberto Vellano  

 



IMPORTO COMPLESSIVO Stanziamento  €  14.298.597

Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 

Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese 

UFFICIO V

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

CAPITOLO 3153



D.G.S.P. Uff. V  

AREA

 GEOGRAFICA

N. ENTI

RICHIEDENTI

2020

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 2

0
1
9

RICHIESTA

 ENTI

PROPOSTA 

CONSOLARE

 (MOD. 3)

DI CUI PER 

PROGETTO 

SIGNIFICATIVO

DI CUI PER 

PROGETTO DI 

FORMAZIONE

PROPOSTA 

AMBASCIATA 

(MOD. 9)

di cui per progetto  

DI CUI PER ATTIVITA' 

DIDATTICHE CON 

ESCLUSIONE DI ALTRE 

INIZIATIVE

ORE ANNUE 

riportate a 60 

MIN

QUOTA  ASSEGNATA 

X SPESA DOCENTI

A

PUNTEGGIO

 X RISORSE 

PROPRIE

QUOTA  

ASSEGNATA X 

RISORSE PROPRIE 

SUL 10% DELLO 

STANZIAMENTO

B

CALCOLO 

A + B  

ENTI CHE 

ASSUMONO 

DIRETTAMENTE 

PERSONALE 

DOCENTE

C

(BONUS DEL 20% di 

A+B)

CALCOLO

(A + B) + C 

ENTI UNICI NELLA 

C.C. 

D

(QUOTA DEL 

10% di A+B+C+D)

 CONTRIBUTO

 in EURO

 assegnato per le

attività didattiche 

AFRICA 4 174.606 337.369 225.000 41.562 16.205 225.000 41.562 167.233 5.820 75.660,00 16 67.680,00 143.340,00 20.261,00 121.565,00 148.208,00

MEDIO ORIENTE 1 9.750 8.500 8.500 8.500 8.500 193 3.860,00 6 25.380,00 29.240,00 8.500,00

AMERICA DEL NORD 24 2.761.672 4.894.211 3.525.864 236.461 46.740 4.628.385 173.477 4.392.013 138.602 2.719.980,00 124 279.180,00 2.309.256,00 42.384,00 2.117.004,00 15.972,00 3.341.081,00

AMERICA LATINA 11 494.741 1.060.318 699.500 42.600 609.500 35.100 570.900 13.936 173.468,00 68 143.820,00 265.688,00 30.895,00 185.375,00 18.536,00 298.411,00

AMERICA LATINA 

Argentina Associazioni 

scuole

8 347.696 1.038.508 647.000 82.000 10.700 491.000 49.600 56.000 85.396 768.564,00 4.765,00 325.411,00

AUSTRALIA 5 1.306.843 2.547.728 1.972.272 459.836 76.895 1.778.000 308.245 1.356.860 90.669 2.901.408,00 18 33.840,00 621.136,00 13.372,00 634.508,00 55.427,00 1.356.012,00

EUROPA 33 7.509.447 9.189.529 8.730.914 103.703 36.442 8.629.707 65.039 8.494.175 156.535 8.369.774,00 106 236.880,00 4.705.917,00 877.595,00 5.265.572,00 205.515,00 8.310.622,00

TOTALE 86 12.604.755 19.076.163 15.809.050 923.562 229.582 16.370.092 673.023 15.045.681 491.151 15.012.714 338   786.780,00      8.074.577,00       984.507,00      8.324.024,00    300.215,00   13.788.245,00 

LEGENDA:

MOD. 3 

Parere consolare:

MOD. 9

Proposta Ambasciata:

NOTA BENE 

LEGGE DI BILANCIO 14.298.597,00€  di cui

12.868.737,00€        

1.429.860,00€          

14.298.597,00€        

PAESE

COSTO 

MEDIO 

ORARIO 

PAESE da 

Ambasciata

Tasso di 

finanziamento 

2020

Valore

in EURO

(arrotondato)

% risorse proprie 

sulle entrate da 

preventivo

punti per 

risorse proprie

(in decimi)

Valore

in EURO

GIORDANIA 16,00 JOD 0,8012 20,00 €                  81 - 100% 10 42.300                   

GERMANIA 49,97 €         50,00 €                  

SVIZZERA 61 - 80% 8 33.840                   
62,90 €
71,30 € 41 - 60% 6 25.380                   

BELGIO 40,71 €         41,00 €                  
ARGENTINA 538,18 ARS 62,3995 9,00 €                    21 - 40% 4 16.920                   

AUSTRALIA 31,50 €         32,00 €                  
MESSICO 8,50 €           9,00 €                    1 - 20% 2 8.460                     

PAESI BASSI 50,00 €         50,00 €                  

REGNO UNITO 26,19 GBP 0,8839 30,00 €                  

URUGUAY 8,62 €           9,00 €                    4.230,00€                

CANADA 36,82 CAD 1,5102 24,00 €                  

FRANCIA 45,00 €                  

SUDAFRICA 217,50 ZAR 16,5576 13,00 €                  

BRASILE 15,82 €         16,00 €                  

CILE 18,95 €         19,00 €                  

REP. MAC. NORD 10,00 €                  

STATI UNITI 59,62 €         60,00 €      

29,65 €Media MONDO

 CAP. 3153 - E.F. 2020

RIEPILOGO ENTI RICHIEDENTI E ASSEGNAZIONI 

valore unitario risorse

67,00 €

Modulo attraverso il quale il Consolato indica l'esatta misura in euro del contributo proposto e l'eventuale quota parte per la formazione e per progetti significativi. 

Modulo attraverso il quale l'Ambasciata formula un proprio parere, indicando l'ammontare in euro del contributo che ritiene possa essere concesso.

Tutti gli importi in tabella sono in Euro.

10% Stanziamento per risorse proprie

90% STANZIAMENTO per attività

N.B. = I valori sono al netto dei decimali e/o arrotondati

16/09/2020



D.G.S.P. Uff. V  

P
A

E
S

E AMBASCIATA/ 

UFFICIO

 CONSOLARE

ENTE

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 2

0
1
9

RICHIESTA

 ENTE

 GESTORE

di cui per 

progetti 

di cui per 

formazione 

RISORSE

PROPRIE

totale 

entrate

Percentuale

risorse proprie 

su totale 

entrate

PROPOSTA 

CONSOLARE

(MOD. 3)

DI CUI PER 

PROGETTO 

SIGNIFICATIVO

DI CUI PER 

PROGETTO DI 

FORMAZIONE

PARERE 

AMBASCIATA

(MOD. 9) 

di cui per 

progetto  

DI CUI PER ATTIVITA' 

DIDATTICHE CON 

ESCLUSIONE DI 

ALTRE INIZIATIVE

ORE ANNUE 

riportate a 60 

MIN

COSTO MEDIO 

ORARIO PAESE

da Ambasciata

EURO

QUOTA  

ASSEGNATA X 

SPESA DOCENTI

A

PUNTEGGIO

 X RISORSE 

PROPRIE

QUOTA  

ASSEGNATA X 

RISORSE 

PROPRIE SUL 10% 

DELLO 

STANZIAMENTO

B

CALCOLO 

A + B 

ENTI CHE 

ASSUMONO 

DIRETTAMENTE 

PERSONALE 

DOCENTE

C

(BONUS DEL 20% 

di A+B)

CALCOLO

(A + B) + C 

ENTI UNICI 

NELLA C.C. 

D

(QUOTA DEL 

10% di A+B+C)

 CONTRIBUTO

 in EURO 

assegnato per le

 attività didattiche 

NOTE 

BELGIO BRUXELLES CO.SC.IT. BELGIO VZW 280.000      378.450,00 12.400 6.000 25.500 403.950 6,31% 250.000 0 0 250.000 250.000 3.617 41 148.276,00 2 8.460,00 156.736,00 31.347,00 188.083,00 18.808,00 206.891,00

280.000 378.450 12.400 6.000 25.500 403.950 0 250.000 0 0 250.000 0 250.000 41 148.276 2 8.460,00 156.736,00 31.347,00 188.083,00 18.808,00 206.891,00

LIONE
Association pour la promotion de l’Italien 

(A.P.I.) di Chambéry
232.185      270.000,00 90.000,00 360.000,00 25,00% 270.000,00 270.000 270.000 3.682 45 165.690,00 4 16.920,00 182.610,00 36.522,00 219.132,00 21.913,00 241.045,00

MARSIGLIA Comitato Dante Alighieri di Bastia        40.700,00 3.000 1.000 41.700 2,40% 30.000 30.000 30.000 190 45 8.550,00 2 8.460,00 17.010,00 3.402,00 20.412,00 2.041,00 22.453,00
Inizia i corsi a settembre 

2020

Promozione lingua e cultura italiana 

(P.L.I.C.) di Metz
247.000      541.150,00 25.750,00 566.900,00 4,54% 360.000,00 360.000 360.000 6.035 45 271.575,00 2 8.460,00 280.035,00 56.007,00 336.042,00 336.042,00

Associazione per le iniziative scolastiche 

italiane (A.I.S.I.) di Mulhouse
89.989      106.668,00 36.820,00 143.488,00 25,66% 106.000,00 106.000 106.000 1.476 45 66.420,00 4 16.920,00 83.340,00 16.668,00 100.008,00 100.008,00

NIZZA
Comitato per attività linguistiche e 

culturali italiane (Co.A.L.C.It)
131.349      126.230,00 42.050,00 168.280,00 24,99% 126.230,00 126.230,00 126.230 2.358 45 106.110,00 4 16.920,00 123.030,00 24.606,00 147.636,00 126.230,00 Limite Mod. 9

PARIGI
Association pour la Promotion de la 

langue italienne – PLI Paris
154.100      242.300,00 11.500 70.000,00 312.300,00 22,41% 238.800,00 8.000 238.800 8.000 230.800 3.722 45 167.490,00 4 16.920,00 184.410,00 36.882,00 221.292,00 22.129,00 230.800,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

854.623 1.327.048 14.500 265.620 1.592.668 1.131.030 8.000 0 1.131.030 8.000 1.123.030 17.463 45 785.835 20 84.600,00 870.435 174.087,00 1.044.522,00 46.083,00 1.056.578,00

BERLINO Bocconcini di cultura e.V. 175.000      252.970,00 30.800 0 29.130 282.100 10,3% 242.000 20.000      242.000,00    20.000,00        222.000,00 4.200 50 210.000 2 8.460,00 218.460,00 43.692,00 262.152,00 222.000,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

COLONIA
Deutsch – Italienische Gesellshalt (D.I.G.) 

Remscheid e.V.
180.000      163.162,00 12.848 176.010 7,3% 163.162      163.162,00        163.162,00 5.000 50 250.000 2 163.162,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

Associazione Culturale e Ricreativa 

Italiana - ACRI e.V.
86.600        98.500,00 6.100 8.700 107.200 8,1% 98.500 3.500        98.500,00         92.400,00 3.600 50 180.000 2 92.400,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

Associazione Vestfalia 112.500      135.000,00 4.000 7.500 17.700 152.700 11,6% 135.000 7.500      135.000,00        123.500,00 5.900 50 295.000 2 123.500,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

Innovazione Apprendimento Lavoro (IAL) 

– CISL per le attività della C.C. 

di Francoforte

49.400        50.000,00 5.200 5.800 55.800 10,4% 50.000        50.000,00         44.800,00 1.259 50 62.950 2 44.800,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative (corsi 

adulti nelle carceri)

CGIL Bildungswerk - Centro di Cultura e 

Formazione e.V.
149.836      218.660,00 15.000 233.660 6,4% 218.660      218.660,00        218.660,00 4.560 50 228.000 2 218.660,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

Comitato di Assistenza Scolastica italiana 

e.V. (CO.AS.SC.IT/Saar e.V.)

di Saarbrucken

156.260      207.100,00 40.500 247.600 16,4% 207.100      207.100,00        207.100,00 3.100 50 155.000 2 8.460,00 163.460,00 32.692,00 196.152,00 196.152,00

CARITAS Hochrhein e.V. di Bad Sackingen 60.000        66.497,00 5.000 500 376.500 442.997 85,0%      62.497,00 1.000 500        62.497,00      1.000,00         60.997,00 5.425 50 271.250 10 60.997,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

Vivace Freiburg e.V. 150.000      390.120,00 8.000 3.500 50.000 440.120 11,4% 390.120 8.000 3.500      390.120,00      8.000,00        378.620,00 6.020 50 301.000 2 8.460,00 309.460,00 61.892,00 371.352,00 371.352,00

HANNOVER
Comitato di Assistenza Scolastica italiana 

(CO.AS.SC.IT) di Hannover
240.000      240.000,00 38.000 278.000 13,7% 240.000      240.000,00        240.000,00 6.400 50 320.000 2 240.000,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

Caritas Zentren 78.000        83.800,00 2.100 2.000 41.590 125.390 33,2% 83.800 2.000        83.800,00         79.700,00 2.360 50 118.000 4 79.700,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative 

(formazione e corso di 

tedesco per mamme)

Innovazione Apprendimento Lavoro (IAL) 

– CISL per le attività della C.C. di Monaco 

di Baviera

131.800      152.000,00 6.600 27.300 179.300 15,2% 145.400      145.400,00        145.400,00 2.590 50 129.500 2 8.460,00 137.960,00 27.592,00 165.552,00 145.400,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative (corsi 

adulti nelle carceri). 

Assistenza Scolastica Italiana (AS.SC.It 

e.V.) di Norimberga
211.780      237.190,00 19.000 256.190 7,4% 237.190      237.190,00        237.190,00 4.862 50 243.100 2 237.190,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative. 

1.348.263   1.400.000,00 7.000 168.500 1.568.500 10,7% 1.400.000 7.000   1.400.000,00      7.000,00     1.374.100,00 22.451 50 1.122.550 2 8.460,00 1.131.010,00 226.202,00 1.357.212,00 135.721,00 1.374.100,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative (progetto 

MOF e corsi adulti nelle 

carceri).

18.900

3.129.439 3.694.999 68.700 850.568 4.545.567 18,7% 3.673.429 36.000 17.000 3.673.429,00  36.000,00  3.587.629,00   77.727 50 3.886.350 38 42.300,00 1.960.350,00 392.070,00 2.352.420,00 135.721,00 3.569.413,00

Innovazione Apprendimento Lavoro (IAL) 

– CISL per le attività della C.C.

di Stoccarda

EUROPA

TOTALE BELGIO - 1 ENTE RICHIEDENTE

F

R

A

N

C

I

A

TOTALE FRANCIA - 6 ENTI RICHIEDENTI

DORTMUND

METZ 

TOTALE GERMANIA - 14 ENTI RICHIEDENTI 

FRIBURGO

FRANCOFORTE 

MONACO 

STOCCARDA

G

E

R

M

A

N

I

A

16/09/2020



D.G.S.P. Uff. V  

P
A

E
S

E AMBASCIATA/ 

UFFICIO

 CONSOLARE

ENTE
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 2
0
1
9

RICHIESTA

 ENTE

 GESTORE

di cui per 

progetti 

di cui per 

formazione 

RISORSE

PROPRIE

totale 

entrate

Percentuale

risorse proprie 

su totale 

entrate

PROPOSTA 

CONSOLARE

(MOD. 3)

DI CUI PER 

PROGETTO 

SIGNIFICATIVO

DI CUI PER 

PROGETTO DI 

FORMAZIONE

PARERE 

AMBASCIATA

(MOD. 9) 

di cui per 

progetto  

DI CUI PER ATTIVITA' 

DIDATTICHE CON 

ESCLUSIONE DI 

ALTRE INIZIATIVE

ORE ANNUE 

riportate a 60 

MIN

COSTO MEDIO 

ORARIO PAESE

da Ambasciata

EURO

QUOTA  

ASSEGNATA X 

SPESA DOCENTI

A

PUNTEGGIO

 X RISORSE 

PROPRIE

QUOTA  

ASSEGNATA X 

RISORSE 

PROPRIE SUL 10% 

DELLO 

STANZIAMENTO

B

CALCOLO 

A + B 

ENTI CHE 

ASSUMONO 

DIRETTAMENTE 

PERSONALE 

DOCENTE

C

(BONUS DEL 20% 

di A+B)

CALCOLO

(A + B) + C 

ENTI UNICI 

NELLA C.C. 

D

(QUOTA DEL 

10% di A+B+C)

 CONTRIBUTO

 in EURO 

assegnato per le

 attività didattiche 

NOTE 

EUROPA

EDIMBURGO Girotondo Italian School Edinburgh 25.390        61.259,00     1.219,00      13.645,00         74.904,00 18,22%      61.259,00 1.219 61.259 60.040 1.080 30 32.400,00 2 8.460,00 40.860,00 8.172,00 49.032,00 4.903,00 53.935,00

La Scuola italiana a Londra (SIAL) 298.267      322.995,00   15.474,00    238.796,00       561.791,00 42,51%    322.995,00 0 322.995 307.521 9.752 30 292.560,00 6 25.380,00 317.940,00 307.521,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

Centro Diffusione Lingua e Cultura 

Italiana (C.D.L.C.I.) di Manchester
128.097      189.194,00   24.539,00      36.388,00       225.582,00 16,13%    179.194,00   14.539,00           179.194        14.539 164.655 2.912 30 87.360,00 2 8.460,00 95.820,00 19.164,00 114.984,00 114.984,00

451.754 573.448,00     24.539 288.829 862.277 563.448 14.539 1.219 563.448 14.539 532.216 13.744 30 412.320 10 42.300,00 454.620 27.336 164.016 4.903 476.440,00

BASILEA
Ente Confederale di Addestramento 

Professionale (ECAP) 
630.000      705.054,00 4.413,00 203.037,00 908.091,00 22,36% 700.000,00 700.000 700.000 9.029 67 604.943,00 4 16.920,00 621.863,00 124.373,00 746.236,00 700.000,00

Limite Mod. 9

Comitato attività scolastiche e culturali 

italiane (CASCI)
246.424      342.746,00 7.768,00 11.575,00 64.213,00 406.959,00 15,78% 342.746,00 7.768,00 11.575,00 288.000 288.000 3.471 67 232.557,00 2 8.460,00 241.017,00 48.203,00 289.220,00 288.000,00

Limite Mod. 9

Comitato italiano per la promozione 

educativa (CIPE) di Neuchâtel
242.044      298.515,00 12.358,00 2.648,00 141.243,00 439.758,00 32,12% 298.515,00 12.358,00 2.648,00 276.000 276.000 4.992 67 334.464,00 4 276.000,00

Limite Mod. 9

Comitato Pro Scuola Italiana (C.P.S.I.) di 

Losanna 
180.319      412.252,00 18.538,00 4.413,00 222.458,00 634.710,00 35,05% 412.252,00 18.538,00 389.300 389.300 5.418 67 363.006,00 4 16.920,00 379.926,00 75.985,00 455.911,00 389.300,00

Limite Mod. 9

Comitato Assistenza Educativa (C.A.E.) di 

Ginevra
331.968      198.622,00 154.484,00 353.106,00 43,75% 198.622,00 198.000 198.000 3.388 67 226.996,00 6 198.000,00

Limite Mod. 9

Ente Lingua e Cultura Italiana (L.C.I.)

di San Gallo
251.012      303.266,00 99.753,00 403.019,00 24,75% 250.114,00 250.000 250.000 4.273 67 286.291,00 4 250.000,00 Limite Mod. 9

Comitato Associativo Scolastico per la 

Lingua Italiana (C.A.S.L.I.) di Zurigo
802.054      838.629,00 4.413,00 353.107,00 1.191.736,00 29,63% 794.258,00 794.000 794.000 14.908 67 998.836,00 4 794.000,00 Limite Mod. 9

2.683.821 3.099.084 38.664 27.462 1.238.295 4.337.379 2 2.996.507 38.664 14.223 2.895.300 0 2.895.300 45.479 67 3.047.093 28 42.300,00 1.242.806 248.561,00 1.491.367,00 2.895.300,00

L'AJA Ente Scuola Italiana (ESI) 100.000 91.500 6.500 37.000 128.500 28,79% 91.500 6.500 91.500 6.500 85.000 1.717 50 85.850 4 85.000,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative 

SKOPJE Società Dante Alighieri di Skopje 9.810        25.000,00 4.000 8.000,00 33.000,00 24,24% 25.000,00 4.000 25.000 21.000 405 10 4.050 4 16.920,00 20.970,00 4.194,00 25.164,00 21.000,00
Limite Mod. 3 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

109.810 116.500 6.500 45.000 161.500 116.500 6.500 4.000 116.500 6.500 106.000 2.122 89.900 8 16.920,00 20.970,00 4.194,00 25.164,00 0,00 106.000,00

7.509.447 9.189.529,00 165.303,00 2.713.812,00 11.903.341,00 8.730.914,00 103.703,00 36.442,00 8.629.707,00 65.039,00 8.494.175,00 156.535,00 8.369.774,00 106 236.880,00 4.705.917,00 877.595,00 5.265.572,00 205.515,00 8.310.622,00

S

V

I

Z

Z

E

R

A

 ZURIGO

TOTALE EUROPA - 33 ENTI RICHIEDENTI

 


RESTO 

D'EUROPA

RESTO D'EUROPA - 2 ENTI RICHIEDENTI

TOTALE SVIZZERA - 7 ENTI RICHIEDENTI

BERNA

GINEVRA

LONDRA

GRAN BRETAGNA - 3 ENTI RICHIEDENTI

REGNO 

UNITO

4.230Valore unitario risorse 

16/09/2020



D.G.S.P. Uff. V

P
A

E
S

E

AMBASCIATA/ 

UFFICIO

 CONSOLARE
ENTE GESTORE

C
O

N
T

R
IB

U
T

O

 2
0
1
9 RICHIESTA

 ENTE

 GESTORE

di cui per 

progetti 

di cui per 

formazione 

RISORSE

PROPRIE

totale 

entrate

P
e
rc

e
n

tu
a
le

ri
s
o

rs
e
 p

ro
p

ri
e
 s

u
 

to
ta

le
 e

n
tr

a
te

PROPOSTA 

CONSOLARE

(MOD. 3)

di cui per progetto  

d
i 
c
u

i 
p

e
r 

fo
rm

a
z
io

n
e
 

PARERE 

AMBASCIATA

(MOD. 9) 

di cui per 

progetto  

DI CUI PER ATTIVITA' 

DIDATTICHE CON 

ESCLUSIONE DI ALTRE 

INIZIATIVE

ORE ANNUE 

riportate a 60 

MIN

COSTO MEDIO 

ORARIO 

PAESE

da Ambasciata

EURO

QUOTA  

ASSEGNATA X 

SPESA DOCENTI

A

PUNTEGGI

O

 X RISORSE 

PROPRIE

QUOTA  

ASSEGNATA X 

RISORSE PROPRIE 

SUL 10% DELLO 

STANZIAMENTO

B

CALCOLO 

A + B 

ENTI CHE 

ASSUMONO 

DIRETTAMENTE 

PERSONALE 

DOCENTE

C

(BONUS DEL 20% di 

A+B)

CALCOLO

(A + B) + C 

ENTI UNICI 

NELLA C.C. 

D

(QUOTA DEL 10% 

di A+B+C)

 CONTRIBUTO in 

EURO assegnato 

per le attività didattiche 

NOTE 

Italian-Canadian Cultural 

Association (ICCA) of Nova 

Scotia

35.988            33.191,00               579,00 2.456                  12.613,00                       45.804 27,54%              33.191,00 579,00                   2.456             33.191,00           579,00            30.156,00                   546 24 13.104,00 4 16.920,00 30.024,00 6.005,00 36.029,00 30.156,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di 

altre iniziative 

Patronato Italo-Canadese 

Assistenza agli Immigrati 

(PICAI)

262.270          388.343,00          21.574,00 17.259                202.138,00                     590.481 34,23% 388.343,00 17.259           388.343,00          349.510,00                3.636 24 87.264,00 4 16.920,00 104.184,00 20.837,00 125.021,00 125.021,00

Centro Scuola Dante Alighieri 

(CESDA)
108.046          172.975,00            2.390,00 3.352                  77.171,00 250.146 30,85% 172.975,00 3.352           172.975,00          167.233,00                2.533 24 60.792,00 4 16.920,00 77.712,00 15.542,00 93.254,00 93.254,00

OTTAWA
Centro giovanile formativo 

italo-canadese
20.766            20.261,00            5.310,00 2.124,00                    8.630,00 28.891 29,87% 20.261,00 2.124             20.166,00            12.732,00                   136 24 3.264,00 4 16.920,00 20.184,00 12.732,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di 

altre iniziative

Centro Scuola e Cultura Italiana 335.274          458.045,00                  53.107,00 511.152 10,39% 458.045,00           458.045,00          458.045,00              80.640 24 1.935.360,00 2 458.045,00 Limite Mod. 9 

Società Dante Alighieri  

Comitato di Winnipeg
13.825            13.276,00                  27.798,00 41.074 67,68% 13.276,00             13.276,00            13.276,00                1.056 24 25.344,00 8 13.276,00 Limite Mod. 9 

Hamilton Dante Centre for 

Italian Language and Culture 
35.600            40.478,00            3.319,00                    5.643,00 46.121 12,24% 40.478,00             40.478,00            37.159,00                1.999 24 47.976,00 2 37.159,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di 

altre iniziative

Italian Cultural Centre 25.000            34.851,00 4.182,00                170.997,00 205.848 83,07% 30.000,00             30.000,00            30.000,00                   840 24 20.160,00 10 42.300,00 62.460,00 30.000,00 Limite Mod. 9 

Società Dante Alighieri - 

Comitato di Edmonton
15.000            20.000,00                  32.280,00 52.280 61,74% 15.000,00             15.000,00            15.000,00                   688 24 16.512,00 8 33.840,00 50.352,00 15.000,00 Limite Mod. 9 

Centro Linguistico e Culturale 

italiano di Calgary (CLCIC)
15.000            15.102,00                  60.409,00 75.511 80,00% 15.000,00             15.000,00            15.000,00                1.195 24 28.680,00 8 15.000,00 Limite Mod. 9

866.769 1.196.522 33.172 29.373 650.786 1.847.308 1.186.569 579 25.191 1.186.474,00      1.128.111,00      93.269            24 2.238.456,00 54 143.820,00 344.916,00 42.384,00 254.304,00 0,00 829.643,00

CAP. 3153 - E.F.  2020 NORD AMERICA 

VANCOUVER

TORONTO

MONTREAL

C

A

N

A

D

A

TOTALE CANADA - 10 ENTI RICHIEDENTI

16/09/2020



D.G.S.P. Uff. V

CAP. 3153 - E.F.  2020 NORD AMERICA 

P
A

E
S

E

AMBASCIATA/ 

UFFICIO

 CONSOLARE
ENTE GESTORE

C
O

N
T

R
IB

U
T

O

 2
0
1
9 RICHIESTA

 ENTE

 GESTORE

di cui per 

progetti  

d
i 
c
u

i 
p

e
r

  
fo

rm
a
z
io

n
e
 

RISORSE

PROPRIE

(voci 2+3)

TOTALE 

entrate/uscite

P
e
rc

e
n

tu
a
le

ri
s
o

rs
e
 p

ro
p

ri
e
 s

u
 

to
ta

le
 e

n
tr

a
te

PROPOSTA 

CONSOLARE

(MOD. 3)

di cui per progetto  

d
i 
c
u

i 
p

e
r

 f
o

rm
a
z
io

n
e
 

 PARERE 

AMBASCIATA

(MOD. 9)  

 di cui per 

progetto   

DI CUI PER ATTIVITA' 

DIDATTICHE CON 

ESCLUSIONE DI ALTRE 

INIZIATIVE

ORE ANNUE 

riportate a 60 

MIN

COSTO MEDIO 

ORARIO 

PAESE

da Ambasciata

EURO

QUOTA  

ASSEGNATA X 

SPESA DOCENTI

A

PUNTEGGI

O

 X RISORSE 

PROPRIE

QUOTA  

ASSEGNATA X 

RISORSE PROPRIE 

SUL 10% DELLO 

STANZIAMENTO

B

CALCOLO 

A + B 

ENTI CHE 

ASSUMONO 

DIRETTAMENTE 

PERSONALE 

DOCENTE

C

(BONUS DEL 20% di 

A+B)

CALCOLO

(A + B) + C 

ENTI UNICI 

NELLA C.C. 

D

(QUOTA DEL 10% 

di A+B+C)

 CONTRIBUTO in 

EURO assegnato 

per le attività didattiche 

NOTE 

BOSTON
Pirandello Italian Language 

Center - PILC
15.053            17.602,00            1.320,00                  23.763,00                  41.365,00 57,45%              17.602,00             17.602,00            16.282,00                   378 60 22.680 6 16.282,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di 

altre iniziative. Erogazione dei 

fondi soggetta a elementi di 

conferma circa le attività 

effettivamente poste in essere 

nel 2020.

Italidea Midwest 77.000            90.000,00            5.281,00               132,00                  11.170,00                101.170,00 11,04%              90.000,00                 5.281,00              132,00             89.868,00        5.281,00            84.455,00                2.228 60 133.680 2 84.455,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di 

altre iniziative

Wisitalia  7.323              9.241,00                    2.112,00                  11.353,00 18,60%                9.241,00               9.241,00              9.241,00                     99 60 5.940 2 8.460,00 14.400,00 9.241,00 Limite Mod. 9 

DETROIT
Nuovi Orizzonti Italiani

N.O.I.
105.531          108.255,00            1.496,00                  12.321,00                120.576,00 10,22%            105.000,00           1.496,00           103.504,00          103.504,00                1.202 60 72.120 2 8.460,00 80.580,00 80.580,00 8.058,00 88.638,00

America-Italy Society of 

Philadelfia - AIS
46.113            63.369,00                370.093,00                433.462,00 85,38%              63.369,00             63.369,00            63.369,00                   570 60 34.200 10 42.300,00 76.500,00 63.369,00

Limite Mod. 9 - La quota per la 

formazione è riportata nella 

tabella ma non grava sul 

contributo richiesto.

Filitalia  (borse di studio) 4.069            39.605,00            6.600,00                    8.801,00                  48.406,00 18,18%                4.069,00               4.069,00              4.069,00  0 2

Bilancio consuntivo 2018 da 

regolarizzare -  perfezionamenti 

richiesti anche in relazione 

bilancio preventivo 2020 - 2019 

non erogato 

HOUSTON

Italian Cultural and Community 

Center

I.C.C.C.

18.166            26.381,00            3.080,00                140.820,00                167.201,00 84,22%              26.381,00             26.381,00            23.301,00 

 

1

6

0 

60 10

Bilancio consuntivo 2018 da 

regolarizzare -  perfezionamenti 

richiesti anche al bilancio 

preventivo 2020 - 2019 non 

erogato 

LOS ANGELES Fondazione Italia 161.987          239.394,00            2.640,00                132.020,00                371.414,00 35,55%            239.000,00                 2.640,00           239.000,00        2.640,00          236.360,00                7.521 60 451.260 4 236.360,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di 

altre iniziative . Si è preso atto 

degli elementi infoormativi 

forniti. 

Organization for the 

Development of Italian Studies - 

ODLI       

186.347          264.038,00          10.562,00            7.921,00                154.022,00                418.060,00 36,84%            264.038,00               10.562,00           7.921,00           218.712,00      10.562,00          208.150,00                3.823 60 229.380 4 208.150,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di 

altre iniziative

 Neolaureato          37.405,00               37.405,00 

Italian American Committee on 

Education - IACE    
952.015       2.112.304,00          28.164,00          12.000,00                985.741,00             3.098.045,00 31,82%         2.112.304,00               99.546,00         12.000,00        2.100.304,00      99.546,00       2.000.758,00              23.735 60 1.424.100 4 16.920,00 1.441.020,00 1.441.020,00 1.441.020,00

Importo rettificato senza 

unicità

         28.256,00 

         43.126,00 

In Italiano          252.640,00          48.407,00                  44.007,00                296.647,00 14,83%            120.000,00               48.407,00 120.000,00 48.407,00            71.593,00                     38 60 2.280 2 8.460,00 10.740,00
nuovo ente - nuova 

documentazione acquisita in 

fase di valutazione

SAN FRANCISCO
Istituto Italiano Scuola

(ex ICS)
40.000          135.607,00                435.662,00                571.269,00 76,26%            135.607,00           135.607,00          135.607,00 755                 60 45.300 8 33.840,00 79.140,00 79.140,00 7.914,00 87.054,00

Si è preso atto degli elementi 

esplicativi forniti.

Casa Italiana Language School - 

CILS  
281.299          324.344,00            7.041,00                150.501,00                474.845,00 31,69%            324.344,00                 7.041,00           299.345,00        7.041,00          292.304,00                4.084 60 245.040 4 16.920,00 261.960,00 261.960,00 261.960,00

 Neolaureato          25.000,00               25.000,00 

Italian Cultural Society            14.909,00                438.240,00                453.149,00 96,71%              14.909,00 14.909,00            14.909,00                   900 60 54.000 10 14.909,00

Limite Mod. 9 - ultima 

assegnazione nel 2012 - 

rendicontazione avvenuta con 

esito positivo.

1.894.903 3.697.689,00     242.482,00      25.949,00         2.909.273,00           6.606.962,00           3.525.864,00       235.882,00            21.549,00       3.441.911,00      173.477,00   3.263.902,00      45.333,00       60 2.719.980,00    70 135.360,00       1.964.340,00       1.862.700,00      15.972,00     2.511.438,00       

2.761.672,00   4.894.211,00     275.654,00      55.322,00         3.560.059,00           8.454.270,00           4.712.433,00       236.461,00            46.740,00       4.628.385,00      173.477,00   4.392.013,00      138.602,00     4.958.436,00    124 279.180,00       2.309.256,00       42.384,00         2.117.004,00      15.972,00     3.341.081,00       

4.230  Valore unitario risorse

WASHINGTON

TOTALE NORD AMERICA - 24 ENTI RICHIEDENTI

TOTALE STATI UNITI - 14 ENTI RICHIEDENTI

S

T

A

T

I

 

U

N

I

T

I

CHICAGO

FILADELFIA

MIAMI

NEW YORK 

16/09/2020



D.G.S.P. Uff. V

P
A

E
S

E

AMBASCIATA/ 

UFFICIO

 CONSOLARE
ENTE GESTORE

C
O

N
T

R
IB

U
T

O

 2
0

1
9 RICHIESTA

 ENTE

 GESTORE

di cui per 

progetti 

di cui per 

formazione 

RISORSE

PROPRIE

totale 

entrate

P
e

rc
e

n
tu

a
le

ri
s

o
rs

e
 p

ro
p

ri
e

 s
u

 

to
ta

le
 e

n
tr

a
te

PROPOSTA 

CONSOLARE

(MOD. 3)

DI CUI PER 

PROGETTO 

SIGNIFICATIVO

DI CUI PER 

PROGETTO 

DI 

FORMAZIO

NE

 PARERE 

AMBASCIATA

(MOD. 9)  

 di cui per 

progetto   

DI CUI PER ATTIVITA' 

DIDATTICHE CON 

ESCLUSIONE DELLA 

FORMAZIONE/PROG

ETTI

ORE ANNUE 

riportate a 60 

MIN

COSTO MEDIO 

ORARIO 

PAESE

da Ambasciata

EURO

QUOTA  

ASSEGNATA X 

SPESA DOCENTI

A

PUNTEGGIO

 X RISORSE 

PROPRIE

QUOTA  

ASSEGNATA X 

RISORSE 

PROPRIE SUL 

10% DELLO 

STANZIAMENTO

B

CALCOLO 

A + B 

ENTI CHE ASSUMONO 

DIRETTAMENTE 

PERSONALE DOCENTE

C

(BONUS DEL 20% di 

A+B)

CALCOLO

(A + B) + C 

ENTI UNICI 

NELLA C.C. 

D

(QUOTA DEL 10% 

di A+B+C)

 CONTRIBUTO

 in EURO 

assegnato per le

 attività didattiche 

NOTE 

BUENOS AIRES
Asociación Dante Alighieri Buenos Aires 

(ADABA)
70.000 100.000,00 107.524,00 207.524,00 51,81% 100.000 80.000 80.000 9 6

In attesa di chiarimenti circa la 

discrepanza tra il dato Modulo 

ore riferito all'a.s. 2019 inviato a 

febbraio 2020 e quello del 

Modulo ore inviato a giugno per 

l'.s. 2020, non essendo mai 

pervenute le Tabelle iniziali 

2020.  

LA PLATA Associazione Dante Alighieri di La Plata 10.000,00 85.373,00 95.373,00 89,51% 5.000 4.000 4.000 350 9 3.150 10 42.300,00
In attesa di definizione della 

rendicontazione pregressa.

70.000 110.000,00 192.897 302.897 100.000 80.000 84.000 9 16 0,00

Comitato in Messico della Società Dante 

Alighieri
7.000 15.000,00 6.871,00 21.871,00 31,42% 7.000 7.000 7.000 500 9 4.500 4 16.920 21.420,00 7.000,00    

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di 

altre iniziative

Dante Alighieri de Monterrey 7.000 16.722,00 17.923,00 34.645,00 51,73% 7.000 7.000 7.000 2.160 9 19.440 6 7.000,00    
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di 

altre iniziative

14.000 31.722,00 0 14.000 14.000 14.000 2.660 9 23.940 10 14.000,00

CURITIBA
Centro di Cultura Italiana Paranà e 

Santa Caterina (CCI PR/SC)
88.978 155.142,00 66.385,00 179.010,00 334.152,00 53,57% 150.000 80.000 80.000 822 16 13.152,00  6 25.380,00  38.532,00  7.706,00            46.238,00  4.623,00    50.861,00  

Centro Culturale Italo-Brasiliano 

(C.C.I.B.) Dante Alighieri di Recife
30.000 86.960,00 34.947,00 144.109,00 231.069,00 62,37% 33.000 33.000 33.000 1.618 16 25.888,00  8 33.840,00  59.728,00 33.000,00  

Limite Mod. 9 - Progetti non 

approvati. 

Instituto de Cultura italiana de 

Fortaleza (I.C.I.F.)
40.000 91.494,00 43.992,00 135.486,00 32,47% 44.000 44.000 44.000 2.160 16 34.560,00  4 16.920,00  51.480,00 44.000,00  Limite Mod. 9 

Istituto Cultural Italo-Brasilero (I.C.I.B.) 108.263 385.000,00 86.580 681.643,00 1.066.643,00 63,91% 215.000 35.100 215.000 35.100 179.900 2.092 16 33.472,00  8 33.840,00  67.312,00  13.462,00          80.774,00  8.077,00    88.851,00  

Sociedad Cultural Brasilitalia 1.872,00 5.148,00 7.020,00 73,33% 1.872 1.872 1.872 16 8
L'Ente ha formalizzato la 

propria rinuncia al contributo 

2020 in data 09/06/2020. 

267.241 718.596,00 442.000 35.100 372.000 35.100 336.900 6.692 64 107.072 34 109.980 217.052 21.168 127.012 12.700 216.712

CILE SANTIAGO

Corporación Sociedad Dante Alighieri 

(Comitato di Santiago della Dante 

Alighieri)

3.500 15.000,00 17.700,00 32.700,00 54,13% 3.500 3.500 3.500 120 19 2.280 6 25.380,00  27.660,00 3.500,00    Limite Mod. 9

3.500 15.000,00 0 3.500 0 0 3.500 3.500 120 19 2.280 6 25.380,00 3.500,00

Centro Assistenza Scolastica Italia - 

Uruguay (C.A.S.I.U.)
140.000 185.000,00 7.500,00 20.000,00 205.000,00 9,76% 140.000 7.500 140.000 132.500 4.464 9 40.176 2 8.460,00    48.636,00  9.727,00            58.363,00  5.836,00    64.199,00  

494.741 1.060.318,00 0 7.500 212.897 507.897 699.500 0 42.600 609.500 35.100 570.900 13.936 173.468 68 143.820,00 265.688,00 30.895,00 185.375,00 18.536,00 298.411,00

4.230             Valore unitario risorse 

TOTALE CILE - 1 ENTI RICHIEDENTI

TOTALE AMERICA LATINA

 11 ENTI RICHIEDENTI

URUGUAY MONTEVIDEO

CAP. 3153 - E.F.  2020 AMERICA LATINA 

TOTALE ARGENTINA - 2 ENTI RICHIEDENTI

TOTALE MESSICO - 2 ENTI RICHIEDENTI

TOTALE BRASILE - 5 ENTI RICHIEDENTI

MESSICO
CITTA' DEL

MESSICO

RECIFE

B

R

A

S

I

L

E

ARGEN

TINA

SAN PAOLO

16/09/2020



D.G.S.P. Uff. V

PAESE
AMBASCIA-

TA/UFFICIO 

CONSOLARE
ENTE

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 2

0
1
9

RICHIESTA

 ENTE

 GESTORE

di cui per 

progetti 

di cui per 

formazione 

RISORSE

PROPRIE

totale 

entrate

Percentuale

risorse 

proprie su 

totale entrate

PROPOSTA 

CONSOLARE

(MOD. 3)

DI CUI PER 

PROGETTO 

SIGNIFICATIVO

DI CUI PER 

PROGETTO DI 

FORMAZIONE

PARERE 

AMBASCIAT

A

(MOD. 9) 

di cui per 

progetto  

DI CUI PER 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

CON 

ESCLUSIONE DI 

ALTRE 

INIZIATIVE

ORE 

ANNUE 

riportate a 

60 MIN

COSTO 

MEDIO 

ORARIO 

PAESE

da 

Ambasciat

a

QUOTA  

ASSEGNATA X 

SPESA DOCENTI

A

PUNTEGGIO

 X RISORSE 

PROPRIE

QUOTA  

ASSEGNATA X 

RISORSE 

PROPRIE SUL 10% 

DELLO 

STANZIAMENTO

B

CALCOLO 

A + B  

ENTI CHE ASSUMONO 

DIRETTAMENTE 

PERSONALE DOCENTE

C

(BONUS DEL 20% di 

A+B)

CALCOLO

(A + B) + C 

ENTI UNICI NELLA 

C.C. 

D

(QUOTA DEL 10% 

di A+B+C)

 CONTRIBUTO in 

EURO assegnato

 per le attività 

didattiche 

NOTE 

CITTÀ 

DEL CAPO

Società Dante Alighieri 

Città del Capo
59.606 160.630,00 29.000,00 16.205,00 96.104,00 256.734,00 37,43% 80.000,00 29.000,00 16.205,00 80.000,00 29.000,00 34.795 1.302 13 16.926 4 16.920,00 33.846,00 6.769,00 40.615,00 34.795,00

Limite Mod. 9 per 

attività didattiche con 

esclusione di altre 

iniziative

Società Dante Alighieri 

Kwazulu-Natal
30.000 50.815,00 7.537,00 21.985,00 72.800,00 30,20% 40.000,00 7.537,00 40.000,00 7.537,00 32.463 1.932 13 25.116 4 16.920,00 42.036,00 32.463,00

Limite Mod. 9 per 

attività didattiche con 

esclusione di altre 

iniziative

Società Dante Alighieri 

Comitato di 

Pietermaritzburg       

15.000 34.547,00 5.025,00 5.025,00 39.572,00 12,70% 30.000,00 5.025,00 30.000,00 5.025,00 24.975 551 13 7.163 2 8.460,00 15.623,00 3.125,00 18.748,00 18.748,00

Società Dante Alighieri 

Comitato di Johannesburg
70.000 91.377,00 78.516,00 169.893,00 46,21% 75.000,00 75.000,00 75.000 2.035 13 26.455 6 25.380,00 51.835,00 10.367,00 62.202,00 62.202,00

174.606 337.369 41.562 16.205 201.630 538.999 225.000 41.562 16.205 225.000 41.562 167.233 5.820 13 75.660 16 67.680,00 143.340,00 20.261,00 121.565,00 0,00 148.208,00

GIORDANIA AMMAN
Comitato di Amman della 

Società Dante Alighieri
9.750 8.500,00 8.630,00 17.130,00 50,38% 8.500,00 8.500,00 8.500 193 20 3.860 6 25.380,00 29.240,00 8.500,00 Limite Mod. 9

 8.500 8.630,00 17.130,00 8.500,00     0 0 8.500,00   8.500,00   193 20 3.860 6 25.380,00 29.240,00 8.500,00

4.230      Valore unitario risorse 

TOTALE SUDAFRICA - 4 ENTI RICHIEDENTI

CAP. 3153 - E.F.  2020 

TOTALE MEDIO ORIENTE - 1 ENTE RICHIEDENTE

AFRICA  -  ASIA  

JOHANNESBURG

S

U

D

A

F

R

I

C

A

16/09/2020



D.G.S.P. Uff. V

PAESE
UFFICIO 

CONSOLARE
ENTE

C
O

N
T

R
IB

U
T

O

 2
0
1
9 RICHIESTA

 ENTE

 GESTORE

di cui per progetti 
di cui per 

formazione 

RISORSE

PROPRIE

totale 

entrate

P
e
rc

e
n

tu
a
le

ri
s
o

rs
e
 p

ro
p

ri
e
 s

u
 

to
ta

le
 e

n
tr

a
te

PROPOSTA 

CONSOLARE

(MOD. 3)

di cui per 

progetti  

d
i 
c
u

i 
p

e
r

fo
rm

a
z
io

n
e
 

PARERE 

AMBASCIATA

(MOD. 9) 

di cui per 

progetti  

DI CUI PER ATTIVITA' 

DIDATTICHE CON 

ESCLUSIONE DI ALTRE 

INIZIATIVE

ORE ANNUE 

riportate a 60 

MIN

COSTO 

MEDIO 

ORARIO 

PAESE

da 

Ambasciata

EURO

QUOTA  ASSEGNATA 

X SPESA DOCENTI

A

PUNTEGGIO

 X RISORSE 

PROPRIE

QUOTA  

ASSEGNATA X 

RISORSE 

PROPRIE SUL 5% 

DELLO 

STANZIAMENTO

B

CALCOLO 

A + B  

ENTI CHE 

ASSUMONO 

DIRETTAMENTE 

PERSONALE 

DOCENTE

C

(BONUS DEL 20% di 

A+B)

CALCOLO

(A + B) + C 

ENTI UNICI 

NELLA C.C. 

D

(QUOTA DEL 

10% di A+B+C)

 CONTRIBUTO

 in EURO 

assegnato per le

 attività didattiche 

NOTE 

ADELAIDE
The Dante Alighieri Society

of South Australia Inc.
80.000         80.000,00        1.000,00        5.000,00         85.000,00 5,88%          80.000,00 80.000,00           79.000,00          1.825               32 58.400,00 2 8.460,00 66.860,00 13.372,00 80.232,00 79.000,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

BRISBANE
Italian Language Centre

(ILC - Co.As.It.) Queensland
238.400       401.526,00      11.600,00      47.816,00       449.342,00 10,64%        330.000,00      11.600,00 330.000,00         318.400,00          8.757               32 280.224,00 2 8.460,00 288.684,00 288.684,00 28.868,00 317.552,00

      804.272,00      223.143,00      31.878,00    382.531,00    1.186.803,00 32,23%        804.272,00     108.384,00      31.878,00 610.000,00 80.000,00         478.122,00        57.781               32 1.848.992,00 4 478.122,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

      76.506,00 0,00

      38.253,00 20.000,00

PERTH
Italo-Australian Welfare & 

Cultural Centre Inc. (IAWCC)
200.000       484.539,00        12.751,00      29.008,00    547.402,00    1.031.941,00 53,05%        218.000,00         3.000,00      15.000,00 218.000,00 3.000,00         200.000,00        14.535               32 465.120,00 6 200.000,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

Comitato Assistenza Italiani (Co.As.It.) 378.127       777.391,00      233.693,00      18.417,00    338.933,00    1.116.324,00 30,36%        540.000,00     233.693,00      18.417,00 540.000,00 205.245,00         281.338,00          7.771               32 248.672,00 4 16.920,00 265.592,00 265.592,00 26.559,00 281.338,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione 

di altre iniziative

Neolaureato        35.000,00 

1.306.843 2.547.728 504.587 91.903 1.321.682 3.869.410 1.972.272 459.836 76.895 1.778.000,00 308.245,00 1.356.860,00    90.669       32              2.901.408,00          18,00 33.840 621.136 13.372 634.508 55.427 1.356.012

4.230         

410.316
Comitato Assistenza Italiani

 (Co.As.It.)
MELBOURNE

Valore unitario risorse

TOTALE AUSTRALIA - 5 ENTI RICHIEDENTI 

SYDNEY

AUSTRALIA

A

U

S

T

R

A

L

I

A

16/09/2020



P
A

E
S

E

AMBASCIATA/ 

UFFICIO

 CONSOLARE
ENTE GESTORE

C
O

N
T

R
IB

U
T

O

 2
0
1
9 RICHIESTA

 ENTE

 GESTORE

di cui per 

progetti 

di cui per 

formazione 

PROPOSTA 

CONSOLARE

(MOD. 3)

di cui per 

progetto  

d
i 
c

u
i 
p

e
r 

fo
rm

a
z
io

n
e
 

PARERE 

AMBASCIATA

(MOD. 9) 

di cui per 

progetto  

DI CUI PER 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE CON 

ESCLUSIONE DI 

ALTRE INIZIATIVE

ORE ANNUE 

riportate a 60 

MIN

COSTO 

MEDIO 

ORARIO 

PAESE

da 

Ambasciata

QUOTA  ASSEGNATA 

X ATTIVITA' SUL 90% 

DELLO 

STANZIAMENTO

A

ENTI UNICI NELLA 

C.C.

(Quota del 10% di 

A)

B

CALCOLO

A+B

 CONTRIBUTO 

assegnato 
NOTE 

BAHIA BLANCA
Federación de Asistencia Escolar Italiana 

Atlántica - FED.A.SC.IT ATLANTICA
20.333 94.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000 2.400 9 21.600,00 20.000,00 limite Mod. 9

BUENOS AIRES F.E.L.C.I. 20.160 54.348,00 1.500,00 1.129,00 50.000,00 40.000,00 40.000 4.926 9 44.334,00 40.000,00 limite Mod. 9

CORDOBA FEDERDANTE 124.000 260.000,00 60.000,00 170.000,00 60.000,00 130.000,00 48.000,00 82.000 41.900 9 377.100,00 82.000,00
Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di altre 

iniziative

LA PLATA En.G.I.E. di Quilmes 60.000 151.765,00 100.000,00 75.000,00 75.000 15.481 9 139.329,00 75.000,00 limite Mod. 9

MAR DEL PLATA 
Asociación Civil Asistencia Escuelas 

Italianas - ACAESIT  (ex Co.A.Sc.It.) 
55.203 194.259,00 10.000,00 10.700,00 150.000,00 2.000,00 10.700,00 110.000,00 1.600,00 97.700 5.294 9 47.646,00 4.765,00 52.411,00 52.411,00

In attesa risposta alla richiesta di 

perfezionamenti da parte 

dell'Ufficio

FE.SC.I.R. 95.000,00 12.902,00 57.000,00 40.000,00 9

Neolaureato 20.000

Asociación Cultural Dante Alighieri 

(ACDA)
53.000 135.642 70.000,00 60.000,00 40.000 12.223 9 110.007,00 40.000,00

Limite Mod. 9 per attività 

didattiche con esclusione di altre 

iniziative

Neolaureato 20.000 20.000

UNIONE E BENEVOLENZA

Dante Alighieri di Santa Fe
15.000 53.494,00 3.000,00 20.000,00 16.000,00 16.000 3.172 9 28.548,00 16.000,00 Limite Mod. 9

347.696 1.038.508 127.402 11.829 647.000 82.000 10.700 491.000 49.600 56.000 85.396 9 768.564,00 4.765,00 52.411,00 325.411,00

ARGENTINA Enti Associazioni

A

R

G

E

N

T

I

N

A

ROSARIO

CAP. 3153 - E.F.  2020  - ASSOCIAZIONI DI SCUOLE

TOTALE  8 ENTI RICHIEDENTI


		2020-09-16T16:00:55+0200




